
  
COMUNE DI RIBERA 

Libero consorzio Comunale di Agrigento  
3° Settore Economico Finanziario  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 265  DEL 25.11.2025 
 

Oggetto: Rimborso I.M.U.   indebitamente versate dai contribuenti -  impegno e liquidazione. 
 

Il Funzionario d’Imposta 

 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 106 del 14/07/2023 con la quale è stato nominato il 

dott. Tommaso Gullo Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria ( I.M.U.) 
 

VISTO l’art. 13 del D.L. 06 Dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 

Dicembre 2011 n. 214, che ha disposto l’introduzione sperimentale anticipata a partire dall’anno 

2012 dell’IMU Imposta Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 Marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in 

quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011;  

 

VISTO  il regolamento per l'applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) approvato con   

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 e ss.mm.ii.;  
 

Visto l’art. 1 comma 164 della legge 27/12/2007 n. 296 il quale prevede che i contribuenti possono 

richiedere al comune il rimborso delle somme versate e non dovute, per i tributi comunali, entro il termine di 

cinque anni dal giorno dal pagamento ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla 

restituzione 

 

Viste le istanze pervenute da diversi contribuenti tendenti ad ottenere il rimborso di somme versate a titolo di 

I.M.U. e non dovute per vari anni d'imposta;  
 

Verificata la richiesta dei contribuenti ed appurato il rispettivo credito tributario; 

 

Visti i relativi versamenti effettuati dai contribuente, con mod. F24; 
 

Ritenuta dovuta la somma di € 17.529,00, a titolo di rimborso, come da richiesta dei contribuenti; 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01.04.2025, esecutiva, con la quale è stato 

approvato Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01.04.2025 esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 nonché la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2025/2027;  
 

Vista la deliberazione della G.C. n. 63 del 08/04/2025 avente ad oggetto: approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione  (PEG)  per l’anno 2025 

 

 Ritenuto opportuno accogliere le richiesta di rimborso per il maggiore versamento I.M.U. per i vari anni di 

imposta, come da allegato elenco “A e B”; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  
Visto l’O.R.EE.LL.;  
Visti gli atti d’Ufficio; 

PROPONE 
 

di impegnare la somma di € 17.529,00 per restituzione somme indebitamente versate dai contribuenti  al 

capitolo  n. 10140800/ 1 missione 1 prog. 4  tiolo 1   imp. 6061 del bilancio in corso destinato per sgravi e 

rimborsi di quote indebite di tributi propri che presenta sufficiente disponibilità. 

 
                                                                                                     Il Funzionario d’imposta 

                                                                                                    f.to  (Dott. Tommaso Gullo) 

 
Il DIRIGENTE 

Vista la proposta che precede; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Dispone 

 

il rimborso e conseguente liquidazione per i tributi  I.M.U.  per un importo complessivo pari ad € 17.529,00  

DETERMINA 

1. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 

4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, la somma complessiva di € 17.529,00 corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente 

capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo impegno Esercizio 

€ 17.529,00 1 4 1 10140800/1  2025 

 
2) Di liquidare la somma di € 17.529,00 ai contribuenti come da allegato elenco “A”; 
2) di comunicare al richiedente l'accettazione della richiesta. 
Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 
che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 

di interessi ne in capo al responsabile del procedimento ne in capo al sottoscritto funzionario d’imposta 

competente ad adottare l’atto; 
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line; 

Di non effettuare verifica presso agenzia l’ Agenzia delle Entrate Riscossione; 
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Economico Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria  da parte del Responsabile del Settore Economico Finanziario. 
 

Il Funzionario D’imposta 
f.to  Dott. Tommaso Gullo                                                                 

                                                                                                       Il Dirigente del 3° Settore  

                                                                                                                   f.to  Dott. Raffaele Gallo 



                                        

    
COMUNE DI RIBERA 

Libero consorzio Comunale di Agrigento  

3° Settore Servizio Finanziario e Suap 

 

Oggetto: Rimborso I.M.U. indebitamente versate dai contribuenti -  impegno e liquidazione  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 

dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 

dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3° Servizio Finanziario e SUAP 

 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

Ribera , 25/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE  

                                                                                                     f.to   Dott. Raffaele Gallo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e  

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Impegno: 6061         

Importo : €  17.529,00             

Missione: 1          

Programma: 4         

Titolo: 1 

Capitolo/Articolo : 10140800/1 

Esercizio : 2025 
                                 IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE  

                                                                                                         f.to  Dott. Raffaele Gallo 

                                                                                                             

 

 

 

                                                                                          


